
Nº 216, quinta-feira, 8 de novembro de 2012 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110800009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I
Cargo: Técnico de Laboratório - Área Química

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. de vaga
Pedro Rogério de Souza Rodrigo Azzi Silva 0869328

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República
de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

N° 868 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112/90, e do Decreto 7.232, publicado no DOU, de 20/07/2010, os
candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº 161 de 20/12/2011, publicado no DOU, de 21/12/2012, com resultado
homologado pelo Edital nº 54, de 30/03/2012, publicado no DOU, de 02/04/2012, para compor o Quadro de Pessoal da UFABC, conforme
anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. de vaga
Felipe Dantas Ferreira 0237392
Ana Cristina Martins dos Santos 0866323
Felipe Vasconcellos de Siqueira Bruna Armonas Colombo 0805765
Sérgio Pires Junior Alessandra Monteiro Diniz 0805831
Isaias Manoel Targino Vinicius Lenate Ramos da Silva 0805777
Candido Tiepo Junior Humberto Marin 0866860
Jaqueline Fernandes da Silva Thereza Raquel Rodrigues Silva 0901752

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA No- 703, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no Decreto no- 7.485, de 18 de maio
de 2011 e as Portarias Interministerial MP e MEC no- 440, de 17 de
outubro de 2011, e no- 405, de 30 de agosto de 2012, resolve:

Delegar competência ao Pró-Reitor de Ensino de Graduação
para expedir os editais do concurso público para provimento de 128
cargos de Professor de Ensino de 3o- Grau da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul.

CÉLIA MARIA SILVA CORREA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2012

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e da delegação objeto da Portaria no- 404/MEC, de 23.04.2009,
e considerando o que consta do Processo no- 23104.006988/2012-08,
resolve:

No- 705 - Autorizar o afastamento do país da servidora Maria Dilneia
Espindola Fernandes, matrícula Siape no- 1144766, lotada no Centro
de Ciências Humanas e Sociais, para participar do "III Congresso
Iberoamericano de Política e Administração da Educação" e visita ao
Centro de Investigacion MANES, em Zaragoza e Madri, Espanha, no
período de 08 a 19 de novembro de 2012, trânsito incluso, com ônus
limitado.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no Decreto no- 7.485/2011 (DOU de
19.05.2011); a Portaria Interministerial MP e MEC no- 4 4 0 / 2 0 11
(DOU de 17.10.2011); a Portaria Interministerial MEC e MP no-

405/2012 (DOU de 31.8.2012); o resultado do Concurso Público para
Docente objeto do Edital PREG no- 163/2010, alterado pelo Edital
PREG no- 169/2010, homologado pelo Edital PREG no- 38/2011 (DOU
de 23.2.2011), prorrogado pelo Edital PREG no- 21/2012 (DOU de
14.2.2012), resolve:

No- 706 - Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do
Grupo de Magistério Superior, classe de Professor Adjunto, regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 :
Christiane Areias Trindade, Processo no- 23104.007340/2012-41, na
vaga no- 0340518, decorrente da aposentadoria do Professor Dary
Werneck da Costa, publicada no Diário Oficial da União de 3.8.2012,
a ser lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnologia da Uni-
versidade Federal de Mato Grosso do Sul.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no Decreto no- 7.485/2011 (DOU de
19.05.2011); a Portaria Interministerial MP e MEC no- 4 4 0 / 2 0 11
(DOU de 18.10.2011) e no- 405/2012 (DOU de 31.8.2012); o resultado
do Concurso Público para Docente objeto do Edital PREG no-

171/2011, de 23.12.2011, alterado em 28.12.2011, homologado pelo
Edital PREG no- 30/2012 (DOU de 17.2.2012), resolve:

No- 707 - Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do
Grupo de Magistério Superior, classe de Professor Assistente, regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 :
Enio Arriero Shinma, Processo no- 23104.007343/2012-84, na vaga no-

0922939, decorrente da redistribuição através da Portaria MEC no-

1.181/2012, publicada no Diário Oficial da União de 20.9.2012, a ser
lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnologia da Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo n.o-

23104.007200/2012-72, resolve:

No- 708 - Exonerar, a pedido, o servidor Douglas Nantes Gualberto,
matrícula Siape no- 1754072, ocupante do cargo de Tec. de Tecnologia
da Informação, Classe D, Nível de Capacitação 1, Padrão 02, a contar
de 29/10/2012.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo n.o-

23104.007317/2012-56, resolve:

No- 709 - Exonerar, a pedido, a servidora Cristiane Alves, matrícula
Siape no- 1653780, ocupante do cargo de Professor 3o- Grau, Classe
Assistente, Nível 002, com Mestrado, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, a contar de 09/10/2012.

CÉLIA MARIA SILVA CORREA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no Decreto no- 7.485/2011 (DOU de
19.05.2011); a Portaria Interministerial MP e MEC no- 4 4 0 / 2 0 11
(DOU de 17.10.2011); a Portaria Interministerial MEC e MP no-

405/2012 (DOU de 31.8.2012); o resultado do Concurso Público para
Docente objeto do Edital PREG no- 163/2010, alterado pelo Edital
PREG no- 169/2010, homologado pelo Edital PREG no- 38/2011 (DOU
de 23.2.2011), prorrogado pelo Edital PREG no- 21/2012 (DOU de
14.2.2012), resolve:

No- 713 - Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do
Grupo de Magistério Superior, classe de Professor Adjunto, regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, nos termos da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 :
Munir Mohamed Kassab, Processo no- 23104.007342/2012-30, na va-
ga no- 0922937, decorrente da redistribuição através da Portaria MEC
no- 1.181/2012, publicada no Diário Oficial da União de 20.9.2012, a
ser lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnologia da Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, considerando o que dispõem os arts. 216, § 1º e 217, inciso I,
alínea "a" e inciso II, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, art. 40, da
Constituição Federal, e o que consta do Processo nº
23104.006344/2012-10 e nº 23104.006320/2012-52, resolve:

Nº 714 - Conceder pensão a Marilia Correa Leite Ramires, cor-
respondente a cem por cento da cota vitalícia e a Pedro de Lima
Ramires, correspondente a cem por cento da cota temporária, cal-
culada nos termos do art. 40, § 7º, da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 2º,
inciso II, da Lei nº 10.887/04, relativa à remuneração que fazia jus o
ex-servidor ativo Mario Marques Ramires, matrícula nº 0433683,
integrante da carreira do Magistério Superior, do quadro de pessoal
desta Universidade no cargo de Professor, Classe Adjunto, com Dou-
torado, em regime de Dedicação Exclusiva, a contar de 03.09.2012.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo n.º
23104.005854/2012-61, resolve:

Nº 715 - Conceder aposentadoria voluntária a Macanori
Odashiro, matrícula Siape nº 0432523, integrante da Carreira do Ma-
gistério Superior, do quadro de pessoal desta Universidade, ocupante
do cargo de Professor, Classe Associado, Nível 1, com Doutorado,
em regime de 40 horas semanais, nos termos do artigo 3º, incisos I a
III, da Emenda Constitucional nº 47/05, com proventos integrais e
dezoito por cento de anuênio.

CÉLIA MARIA SILVA CORREA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e da delegação objeto da Portaria nº 404/MEC, de 23.04.2009,
e considerando o que consta do Processo nº 23104.006852/2012-90,
resolve:

Nº 716 - Autorizar o afastamento do país do servidor Carlos Henrique
Marques dos Santos, matrícula Siape nº 31869876, lotado na Fa-
culdade de Medicina para participar do "2012 Advences in Infla-
matory Bowel Dieses Clinical and Reserch Conference" , em Hol-
lywood, Estados Unidos da América, no período de 11 a 16 de
dezembro de 2012, trânsito incluso, com ônus limitado.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e da delegação objeto da Portaria nº 404/MEC, de 23.04.2009,
e considerando o que consta do Processo nº 23104.007356/2012-53,
resolve:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições, conside-
rando o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC nº 446/2011, de 20/04/2011,
a Portaria/MEC nº 404 de 24/04/2009, do Ministro de Estado da
Educação, as disposições regimentais e a legislação pertinente, re-
solve:

Nº 851 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALFA OUMAR
DIALLO, Matrícula/SIAPE nº 1714849, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 08 a 13/12/2012, para acompanhar o reitor da UFGD no XIII
Encontro dos Reitores do Grupo Tordesilhas, na cidade de Sala-
manca/Espanha. Com ônus limitado. Processo nº.
23005.004221/2010-92.

Nº 852 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALEXANDRE
BANDEIRA MONTEIRO E SILVA, Professor Adjunto, Matrícu-
la/SIAPE nº 1546186, no período de 25/11 a 02/12/2012, para apre-
sentar trabalho no IV Seminário Internacional América Platina, na
cidade de Buenos Aires/Argentina. Com ônus para o período de 26/11
a 1º/12/2012 e ônus limitado para os dias 25/11 e 02/12/2012. (Au-
torização nº 20121106.1160 de 06/11/2012, do Secretário Executi-
vo/MEC). Processo nº 23005.003555/2012-19.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 667, de 14 de setembro de 2012, publicada no
DOU nº 180, de 17 de setembro de 2012, seção 2, pág. 12, onde se
lê: "código de vaga 0901714", leia-se: "código de vaga 0901717".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 651, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando a auto-
rização de que trata a Portaria no- 1.181 de 19.09.12, Anexo I, pu-
blicada no DOU no- 183, de 20.09.2012, considerando os artigos 9º,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei no- 8.112/90, com as
alterações da Lei no- 9.527/97 e do artigo 6º da Emenda Constitucional
no- 19/1998, e o que consta do Processo no- 2 3 11 5 . 0 0 2 2 9 4 / 2 0 1 2 - 6 4 ,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital PROEN
no- 72 de 07.05.2012, publicado no DOU no- 88, de 08.05.2012, NER-
TAN DIAS SILVA MAIA, para exercer o cargo de Professor do
Ensino Superior, Classe Assistente, Nível Inicial, no regime de De-
dicação Exclusiva, junto ao Campus de São Bernardo, na área de
Música, sob o código de vaga 0921197.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

ANTONIO JOSÉ SILVA OLIVEIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-08T06:00:34-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




